IX, 20-21. Responderunt eis parentes ejus, et  
 dixerunt: Scimus quia hic est filius noster, et quia  
 cæcus natus est; quomodo autem nunc videat, ne-  
 scimus; aut quis ejus aperuerit oculos, nos nescimus:  
 ipsum interrogate, ætatem habet, ipse de se loque-  
 tur.

Fatentur ut verum, quod nullo modo dubium  
 est, quodque sibi fraudi esse non potest, nimirum  
 agnoscere se suum filium, nec partum legitimum  
 negant, eundemque cum cæcitate natum esse aiunt;  
 abstinere tamen a narratione miraculi, quia na-  
 tura rei satis per se ipsa quasi vociferans id ostendat,  
 multoque convenientius esse asserunt  
 uti filius suus ipse dicat quomodo sanatus sit;  
 sed periculi metus ab officio nimium quantum  
 homines abducit. Quo fit ut, formidantes crudelita-  
 tem Pharisæorum, illud præclare dictum alicubi  
 non observent: « Usque ad mortem certa pro ve-  
 ritate ». » Usuvenit et illis aliud quidpiam, quippe  
 pauper ubique timidus est, ac propter egestatem  
 resistere in os alicui non audens, sæpe vel invi-  
 tus ad silentium et necessariam patientiam confu-  
 git. Quasi enim jam plus satis paupertatis onere  
 sit contritus, aliis præterea malis non vult oppri-  
 mi: quod accidisse puto parentibus cæci, etsi ser-  
 mo eorum nequaquam a veritate deflexit. Etenim  
 nosse quem ipsi genuerant magis eis conveniebat  
 quam ipsi genito quomodo genitus esset; nosse  
 vero medicum non omnino parentibus compe-  
 tebat, sed ei qui miraculi gratiam ac beneficium  
 in seipso expertus erat. Ergo quod sciunt aperte  
 fatentur, ad id officii ratione invitati: quod vero  
 erat magis consentaneum eum referre, utpote qui  
 certiohem haberet notitiam, hoc exponere ipsum  
 jubent. Nec sine divino numine mihi videntur hoc  
 suis adjungere verbis, « ætatem habet, » quod  
 nonnullam in se includit impietatis Pharisæorum

accusationem. Si enim is qui visum recepit sapientiam habet a tempore et ab ætate, nihil hercle pro puero dicturus est cum refert miraculum et ejus modum, sed maturo judicio et mente provecta poterit sciens prudensque quibus voluerit suffragari. Inde licebit conspiciere impudentissimam Phariseorum perversitatem et incredulitatem. Ecce enim neque vicinis neque ipsi cæco credunt, nequaquam ex imbecillo hæc animo dicenti, neque ex puerili mente ad mentiendum facile proclivi, sed ætatem habenti quæ hoc conciliare solet hominibus, ut naturas rerum non ignorent.

φρενός, ὅτε μὴν ἐκ μειρακιώδους διανοίας ἐπὶ τὸ ἔχοντι τῶν πραγμάτων τὰς φύσεις προξενούσαν μὴ ἀγνοεῖν.

IX, 22. *Hæc dixerunt parentes ejus, quoniam timebant Judæos: jam enim conspiraverant Judæi, ut, nisi quis eum confiteretur esse Christum, extra Synagogam fieret.*

Recte Dominus noster Jesus Christus Phariseorum capitibus infert illud: « Væ vobis legisperitis, qui a tulinis clavem **615** scientiæ, ipsi non introistis, et eos qui introibant, prohibuistis <sup>76</sup>. » Videat enim rursus quisquis Dei est amans, nunquid his dictis veritatis pulchritudinem perspecturus sit: nec enim Christus unquam mentietur. Ecce enim præterquam quod nullus accingitur docere sermonem de Domini adventu in mundum, etiam iis qui ex fulgore rerum gestarum intelligere possent, immittibus verbis terrorem injiciunt, ac duram necessitatem suæ feritatis imponentes, fateri prohibent eum qui sit ex ipsis miracula edere. Ejicere enim a cætu et Synagoga non verentur miseri beneficii memorem, atque idcirco ad credendum facilem; a Deo vero alienare quodammodo eum qui Deo adhæret sibi assumunt, suique in omnes furoris astipulatorem universi Deum esse persuadent. Defendit tamen eos divinus evangelista, et interrogatos metu exhorruisse dicit, ideo tamen dicere noluisse filium suum esse a Christo curatum, ut magnitudinem furoris Judæorum detegens, etiam posteris notum faciat. Quid enim dici potest istis immanibus, qui gratos et beneficiorum memores pœna dignos censent, et supplicia intendunt iis omnino qui Christum per legem et prophetas annuntiatum intelligunt? Sanctis autem prophetis non ignotum fuisse Judæorum consilium ex sacris Paginis comperiemus. Per Isaiam enim ait: « Qui corda et renes scrutatur <sup>77</sup>, et pertingit usque ad divisionem animæ et spiritus, compagum quoque ac medullarum, et discretor cogitationum et intentionum cordis <sup>78</sup>, cui omnia nuda sunt et aperta <sup>79</sup>. Væ, filii desertores; hæc dicit Dominus: Fecistis consilium, et non per me: pacta, non per Spiritum meum, ut adderetis peccata peccatis <sup>80</sup>. » Nam quicumque dicit, Dominus Jesus, utique illud dicturus est in sancto Spiritu, juxta Pauli sententiam <sup>81</sup>. Qui autem contrarium molitus fuerit, ne-

A μοι δοκοῦσι τοῖς ἑαυτῶν ἐπενεγκεῖν λόγοις τὸ, « Ἠλικίαν ἔχει. » κατηγορεῖ γὰρ πως, καὶ τοῦτο τῆς τῶν Φαρισαίων ἀνοσιότητος. Εἰ γὰρ ἔχει τὴ δύνασθαι φρονεῖν ἀπὸ τε τοῦ χρόνου, καὶ τῆς ἡλικίας ὁ πρὸς τὴν ἀνάβλεψιν κεκλημένος, ὅταν λέγῃ τὸ θαῦμα, καὶ τίς ὁ ἐπ' αὐτῷ γέγονε τρόπος, οὐκ ἐκ μειρακιώδους ἔρει τῆς φρενός, ἀλλ' ἐκ νοῦ βεβηχότος τε ἡδὲ καλῶς, καὶ ἀ συναγορεύειν οἷς ἂν ἐβελήσαιο τυχόν ισχύοντος. Συμβήσεται δὴ οὖν ὡς ἐξ ἀνάγκης ἐντεῦθεν ἀναιδεστάτην ὁρᾶσθαι τὴν τῶν Φαρισαίων ἀπειθειαν. Ἰδοὺ γὰρ οὐτε τοῖς γέιτοσιν, οὐτε αὐτῷ πιστεύουσι τῷ τυφλῷ, καὶ οὐκ ἐξ ἀπαλῆς τρόπον τινὰ ταυτὶ λέγοντι ψευδηγορεῖν εὐκόλως κατολισθαίνοντι, ἀλλ' ἡλικίαν